<sup>60</sup> Beccarisi, 2005, p. 411.

<sup>61</sup> Synan, 1980, p. 12.

pois da mesma forma que esta ciência ao possuir Deus, se torna divina, assim também os homens se tornam divinos, quando a possuem”<sup>62</sup>.

Em síntese, a bibliografia contemporânea discute se a filosofia primeira em Alberto possui um ou mais sujeitos, se sua posição se assemelha mais à de Avicena ou de Averróis e se o tratamento de Deus a torna neoplatônica e a torna contraditória ao que havia sido proposto por Aristóteles.

### Propósito da tese

Apesar dos equívocos, dos quais nenhum historiador atual está completamente imune, como, por exemplo, a descoberta de um manuscrito decisivo, Alberto mereceu e merece destaque pela profundidade e independência com a qual utilizou suas fontes. Desse modo, o historiador dos seus textos encontra-se não somente diante do complexo impasse dialético de Aristóteles, no sentido em que Alberto<sup>63</sup> entende como sendo estruturado segundo a ordem do conhecimento, mas diante de um comentário quase completo do *corpus* aristotélico e que traz à baila uma confluência de autores, chamados por ele de “peripatéticos”<sup>64</sup>, que incluía além do próprio Aristóteles<sup>65</sup>, evocado como intérprete simultâneo da realidade e da sua própria doutrina. Inclui-se nesse grupo os pensadores árabes que apresentavam posições divergentes a respeito da doutrina do

---

<sup>62</sup> Et ista consideratio est melior quae est in tota philosophia, quia pro certo *sic se habet* Deus, et homines divini efficiuntur, quando sic se habent (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 12, p. 498, 50-53).

<sup>63</sup> Sed dialectica inquisitiva est, et ideo facit interrogationem per inesse sicut accidens vel inesse sicut praedicatum substantiale non convertibile vel inesse sicut praedicatum convertibile, ad quod consequitur idem. Et ideo inquit non de natura talium praedicatorum, sed potius quid cui insit secundum horum praedicatorum rationes. Et ideo ex probabilibus oportet dialecticum procedere, quia non quaerit rei naturam per essentialia illi naturae convenientia. Et propter eandem causam non est philosophus, sed potius docens modum philosophandi. Sed sapientia prima de natura horum inquit per ea quae essentialia sunt ipsis naturis istorum, sicut nos iam in hoc eodem capitulo naturas et origines horum onlendimus. Et ideo patet quod aliter tractat de his primus philosophus, et aliter dialecticus. Hoc igitur modo sunt determinatae quaestiones. Nec opinor vera esse, quae dicit Averroes in talibus, quod scilicet dialecticus et primus philosophus communicent in probabilibus rationibus (Alb., *Metaph.*, III, 3, 7, p. 145, 41-61).